cum Christo eiusque salvifico opere coniungeretur, clariore in luce collo

cavit officium, ad quod implendum omnia membra divinitus vocantur, 

participandi munus ipsius Christi, etiam ad expiationem quod attinet.2 

Praeterea Ecclesia magis magisque conscia facta est, quamvis ex Dei 

12 - A. A. S. 
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consilio sancta et irreprehensibilis sit,3 e membris tamen se constare, 

quae maculis affici possint atque adeo continenter conversione ad Deum 

et sui renovatione indigeant,4 non tantum interiore et sui ipsorum, sed 

etiam exteriore et sociali.5 Denique Ecclesia munus suum attentius con

sideravit, ad civitatem terrestrem quod spectat : 6 dum scilicet homines 

docet, qua ratione mundo uti et operam eius consecrationi debeant 

tribuere, simul eos ad salutarem hortatur abstinentiam, qua commu-

niantur, ne, ad caelestem patriam peregrinantes, se rerum terrenarum 

usu praepediri patiantur.7 

Quibus rationibus adducti, verba, quae Petrus primum post Pente-

costen populum alloquens protulit, filiis Nostris hodie iteramus : « Pae

nitentiam agite ... in remissionem peccatorum vestrorum ... »; 8 atque 

ea, quae Paulus olim ethnicis Lystrenis nuntiavit, Nos etiam omnibus 

gentibus hodie significare volumus : « Convertimini ad Deum vivum » . 9 

I 

Ecclesia, cum, in Concilio congregata, attentius perpendit quae esset 

necessitudo, qua ipsa non solum fratres a sua communione seiunctos, sed 

etiam religiones non christianas attingeret, libenter animadvertit pae

nitentiam fere ubique terrarum magni aestimari, quippe quae arte cone

ctatur sive cum sensu illo religioso, quo antiquarum gentium vita imbui

tur, sive cum subtilioribus notionibus, quae in religionibus ad altiorem 

gradum provectis et cum progrediente ingeniorum cultu coniunctis, 

inveniuntur.10 

In Vetere Testamento religiosa paenitentiae ratio clarius usque mani

festatur. Quamquam enim homines eam agunt, vel Dei indignationem 

post peccatum placare cupientes,11 vel rebus adversis vexati, 1 2 vel pecu

liaribus ingruentibus malis permoti,1 3 vel divina beneficia impetrare 

studentes,14 tamen ii externum paenitentiae opus cum interiore ad Deum 

conversionis habitu solent coniungere, quo fit, ut animum, a peccato 

retractum, ad Deum novo nisu convertant.15 Quin etiam a cibis abstinent 

suaque derelinquunt bona — ieiuniis enim, praeter Dei precationes et 

laudes, caritatis opera addi solent 1 6 — etiam post peccatorum remis

sionem, quamquam nullum a Deo impetrandum est munus ; ieiuniis